Au XI^e siècle, Pierre Damien († 1072) raconte déjà une histoire très semblable, dans un *exemplum* qui a également pour cadre un banquet à la cour de Charlemagne, mais où le rôle du chef païen est tenu par un roi saxon, Gothfred. Les pauvres nourris par l'empereur sont, là aussi, assis par terre (*in nudo resideant pavimento [...] solotenus ignobiliter residerent*), mais leur situation est en l'occurrence d'autant plus humiliante

37. *Tunc data ex utraque parte treba, venit Aigolandus ad Karolum ad loquendum, affirmans legem Christianorum meliorem esse quam Sarracenorum, et pollicitus est Karolo quod die crastina baptismum ipse et gens sua perciperet.* (*Historia Karoli Magni et Rotholandi*, p. 134).

38. *Mox ut vidit Karolum ad mensam prandentem, et mensas multas circa eum paratas, discumbentesque quosdam habitu militari indutos, quosdam habitu monachili atro tectos, quosdam kanonicali habitu albo indutos, quosdam clericali abitu tectos, diversosque diversa veste indutos, interrogavit Karolum de unoquoque ordine cuiusmodi gens erat. Cui Karolus: Illi, inquit, quos vides birris unius coloris indutos, episcopi et sacerdotes nostrae legis sunt, qui nobis legis praecepta exponunt, et a peccatis absolvunt, et benedictionem dominicam nobis tribuunt. Quos habitu atro vides, monachi et abbates illis sanciores sunt, qui dominicam maiestatem semper pro nobis implorare non cessant. Quos habitu candido vides, kanonici regulares dicuntur, qui meliorum sanctorum sectam tenent, et pro nobis similiter implorant, missasque matutinas et oras dominicas decantant.* (*Historia Karoli Magni et Rotholandi*, p. 137).

39. *Interea videns Aigolandus in quadam parte tredecim pauperes miserrimo habitu indutos ad terram residentes, sine mensa et linteaminibus comedentes, parvo cibo et potu utentes, interrogavit cuiusmodi homines essent. Et ipse Karolus ait: Haec est gens Dei, nuncii domini nostri Ihesu Christi, quos sub numero duodecim apostolorum Domini per unumquemque diem ex more pascimus.* (*Historia Karoli Magni et Rotholandi*, p. 137).

40. *Tunc Aigolandus respondit: Hi qui circa te resident felices sunt, et tui sunt, et feliciter comedunt et bibunt et induuntur; illi vero quos Dei tui omnino esse dicis, et nuncios eius esse asseris, cur fame pereunt, et male vestiuntur, et longe a te prociuntur, et turpe tractantur? Male domino suo servit, qui sic nuncios eius turpe recipit. Magnam verecundiam Deo suo facit, qui eius famulis ita servit. Legem tuam, quam dicebas esse bonam, nunc ostendis falsam. Et accepta ab eo licencia, rediit ad suos, et baptizari renuens mandavit ei die crastina bellum.* (*Historia Karoli Magni et Rotholandi*, p. 139).